
Gminny Związek Drużyn ZHP w Wolsztynie 
 
 

       Historia Gminnego Związku Drużyn ZHP w Wolsztynie od początku lat 70-tych zawiera 

wiele zapisów o różnorakich perturbacjach organizacyjnych, związanych ze zmianami 

administracyjnymi w kraju czy też przyczynami natury ludzkiej. Iskierka nadziei rozbłysła w 

1997 roku – kiedy to miała miejsce pierwsza próba reaktywacji hufca Wolsztyn, zakończona 

jednak niepomyślnie w 2002 roku. Harcerze – zrzeszeni w Gminnym Związku Drużyn - 

ponownie zostali przypisani do hufca Sulechów, ale zupełny brak łączności z placówką 

macierzystą spowodował upadek drużyn oraz brak motywacji  do powstawania nowych i 

działania istniejących drużyn. Jak można przypuszczać, konsekwencją było nie uczestniczenie 

wolsztyńskich harcerzy w imprezach i życiu ZHP, czyli w zasadzie brak rzeczywistej 

przynależności do ZHP, a dalej…. - tragiczny spadek liczby zuchów i harcerzy oraz, co 

najgorsze, instruktorów. W tych latach jedyne w naszej gminie, silne środowisko harcerskie 

stanowiła szkoła w Starym Widzimiu, w której działał Szczep Harcerskich Drużyn Pożarniczych. 

Brak formalnej przynależności do ZHP powodował jednak stałe problemy z pozyskiwaniem 

środków na działalność.  

      W końcu jednak wszystkie te, ponad 30-letnie, problemy zostały rozwiązane. Z inicjatywy 

burmistrza Wolsztyna Andrzeja Rogozinskiego, w grudniu 2006 r. w wolsztyńskim Ratuszu 

miało miejsce spotkanie tutejszych instruktorów harcerskich z Komendantem Wielkopolskiej 

Chorągwi ZHP druhem harcmistrzem Jarosławem Rurą. Podczas tego spotkania postanowiono 

powołać Gminny Związek Drużyn ZHP.  Już miesiąc później w styczniu 2007 r. w sali sesyjnej 

Urzędu Miejskiego odbyła się zbiórka wyborcza, podczas której instruktorzy harcerscy z 

Wolsztyna powołali do życia Gminny Związek Drużyn ZHP, a na stanowisko jego Komendanta 

wybrali druha harcmistrza Sławomira Wieczorka. Macierzystym hufcem wolsztyńskich harcerzy 

stał się hufiec Wschowa, a Chorągwią - Chorągiew Wielkopolska.  

      Od tego momentu można było zaobserwować duże zmiany w organizacji. W latach 2007-

2009 systematycznie reaktywowane były kolejne drużyny i tak: w Szkole Podstawowej nr 1 

zaczęła działać 13 Drużyna Harcerska „Skamander”, w Szkole Podstawowej nr 3 - 9 Drużyna 

Harcerska „Słoneczni im. Sabały” oraz 9 Gromada Zuchów „Promyki”, w Rakoniewicach - 5 

Drużyna Harcerska im. T. Kościuszki. W roku 2011 działalność rozpoczęła 4 Drużyna 

Harcerska Nieprzetartego Szlaku „Włóczykije” w Zespole Szkół Specjalnych w Wolsztynie. W 

2011 r. funkcję komendanta przejął druh harcmistrz Jerzy Luftmann i pełnił ją przez rok. W 

grudniu 2013 r. podczas zbiórki wyborczej, na funkcję komendanta Gminnego Związku Drużyn 

ZHP w Wolsztynie powołany został druh podharcmistrz Marcin Wilczyński.  

            Wolsztyńscy harcerze od lat podczas wakacji i ferii zimowych uczestniczą w obozach i 

zlotach odwiedzając najróżniejsze miejscowości w kraju i za granicą – zawsze godnie 

reprezentując naszą małą ojczyznę. Liczba uczestników tych imprez stale wzrasta i obecnie 

wynosi ok. 90 osób rocznie. Członkowie wolsztyńskich drużyn odwiedzili już Finlandię, Niemcy, 



Włochy i Francję. Wzięli też udział w największych w Polsce rajdach harcerskich takich, jak 

„Arsenał” w Warszawie, gdzie w 2001 roku Szczep Harcerskich Drużyn Pożarniczych ze 

Starego Widzimia otrzymał z rąk Stanisława Sieradzkiego – powstańca warszawskiego – 

członka plutonu „Felek” Szarych Szeregów – medal pamiątkowy „Batalion Parasol” oraz biało-

czerwoną opaskę powstańczą. 

Jednym z ważniejszych przedsięwzięć nowo reaktywowanego Gminnego Związku Drużyn 

była organizacja w 2008 roku trasy: Lgiń, Przemęt, Stary Widzim, Wolsztyn, podczas 

ogólnopolskiego rajdu „Watra Wędrownicza” - podczas tego rajdu w Wolsztynie gościło ponad 

100 harcerzy wędrowników z całej Polski. W pamięci starszych druhów pozostały też dwa inne 

wspomnienia, trochę może już zamierzchłe - spotkanie wolsztyńskich instruktorów harcerskich 

z prezydentem RP na uchodźtwie Ryszardem Kaczorowskim w Zielonej Górze w 1997 roku 

oraz przekazanie Betlejemskiego Światła Pokoju Prymasowi Polski Kard. Józefowi Glempowi 

(Warszawa 1997), 

      Dziś harcerze z Gminnego Związku Drużyn są bardzo widoczni w środowisku lokalnym ze 

względu na swoją aktywność i współorganizację wielu przedsięwzięć. Od momentu reaktywacji 

biorą licznie udział w uroczystościach państwowych i samorządowych o charakterze 

patriotycznym. Organizowanie przez wolsztyńskich harcerzy wydarzeń takich, jak Marsz 

Pamięci Bohaterów Września 39’ oraz corocznego Apelu Poległych z okazji kolejnych rocznic 

wyzwolenia Wolsztyna przez Powstańców Wielkopolskich, na stałe wpisało się do lokalnego 

kalendarza. Z pewnością w sposób szczególny w pamięci mieszkańców Wolsztyna zapisze się 

wyjątkowa oprawa tegorocznego  Apelu Poległych, związanego z 95. rocznicą wyzwolenia 

naszego miasta. 

       Nasi harcerze działają jednak nie tylko „na poważnie” – są przecież w większości bardzo 

młodymi, pełnymi radości ludźmi. Uczestniczą więc i współorganizują różnorakie festyny 

szkolne, rajdy turystyczno-krajoznawcze dla uczestników spoza naszej gminy oraz wiele innych 

imprez o charakterze poznawczym.  To piękna promocja walorów przyrodniczych ziemi 

wolsztyńskiej, którą z pewnością harcerze będą dalej skutecznie kontynuować. 

      Aktualnie w Gminnym Związku Drużyn działa 8 drużyn, prowadzone są działania 

zmierzające do powstania drużyny w Przemęcie. Łącznie zrzeszonych jest  ok. 120 osób, w 

tym są zuchy, harcerze oraz instruktorzy. Drużyny pracują systematycznie przez cały rok, co 

tydzień spotykając się na zbiórkach. Uczą się jak w dzisiejszej - trudnej nieraz - rzeczywistości 

być szlachetnym i sprawiedliwym, jak bezinteresownie pomagać innym, jak godnie czcić 

pamięć bohaterów… 


